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1 Úvod

Dopravníky se dnes uplatňují stále více v různých odvětvích průmyslu. Jejich velkými

přednostmi je kontinuálnost dopravy, nízké nároky na údržbu a poměrně malé opotřebení

celého zařízení. Společnost Engel, přední výrobce vstřikovacích lisů, zaznamenala zvýšenou

poptávku po řemenových dopravnících, které mohou převážet různě tvarované výrobky z

plastu s odlišnými rozměry.

Následující práce je zaměřena na návrh konstrukce řemenového dopravníku pro společnost

ENGEL, u kterého bude možné měnit výšku na odkládací i přebírací straně. Současně je

požadována možnost plynulé změny rozteče mezi řemenovými dráhami dopravníku.

V první části se práce zabývá historií i moderními trendy v oblasti řemenových dopravníků.

Čtenář je seznámen s problematikou ozubených řemenů a pohybových mechanismů, které

jsou následně použity pro posun řemenových drah. Současně je představena společnost Engel.

Druhá část práce je zaměřena na koncepční návrhy dopravníku, následné porovnání variant a

jejich konstrukční provedení v CAD systému NX.

Na závěr práce je konstrukční řešení výpočtově zhodnoceno. Výsledkem práce je nalezení

suboptimálního řešení řemenového dopravníku.
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2 Historie dopravníků

Manipulace s materiálem byla vždy spojena s lidskou činností při zajišťování základních

životních potřeb. Ve starověku bylo zapotřebí tisíců lidí, aby bylo možné pomocí primitivních

prostředků manipulovat s těžkými břemeny. Novými obchodními cestami se zvyšovaly

nároky na dopravu a manipulaci, které kladly velmi vysoké podmínky na lidskou sílu, jež byla

hlavním zdrojem energie. [5]

Využití prvních, průmyslově používaných, dopravníků se datuje ke konci 18. století. První,

velmi primitivní dopravníky se skládaly z dřevěného rámu, po kterém jezdil kožený, plátěný

či gumový pás. Tento první dopravníkový systém byl použit na přepravu sypkých materiálů,

převážně obilí, na velmi krátkou vzdálenost.

Společnost Hymle Goddard Logan obdržela první patent pro válečkovou dráhu v roce 1908,

ovšem skutečný potenciál dopravníku byl využit až o několik let později.

V automobilovém průmyslu se dopravníkové dráhy začaly využívat v průběhu 20. let 20.

století. V tomtéž období byly navrhovány dopravníky, které by mohly nést těžší materiál do

větších vzdáleností. Dlouhé pásové dopravníky se staly nedílnou součástí v dolech a lomech

na dopravu vytěženého materiálu (Obr. 2-1). Gumové pásy vyztužovala bavlněné vlákna.

Tom Loberg, zakladatel společnosti Hytrol Conveyor, navrhl v roce 1947 pojízdný dopravník

pro přepravu pytlů s obilím (Obr. 2-2). Důmyslný systém vyzdvihuje výhoda dopravník složit

v případě nečinnosti.

Během druhé světové války nastal zlom v podobě vytvoření pásu ze syntetického materiálu.

Dnes jsou pásy a řemeny tvořeny nepřeberným množstvím materiálů, které dodávají

dopravníkovému systému velké možnosti použití. [1]

Obr. 2-2 Dopravník pro přepravu pytlů Obr. 2-1 Pásový dopravník přepravující

vytěžený materiál
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3 Třídění dopravníků

Dopravníky jsou nejrozšířenější mechanické prostředky pro přepravu materiálu. Patří většinou

do vnitroobjektové dopravy a kvůli široké škále variant a modifikací jsou použitelné téměř

pro všechny druhy přepravovaného materiálu. V dnešní době jsou často dopravníky a

dopravníkové cesty součástí automatických linek. [2, str. 17]

3.1 Obecné třídění dopravníků

Rozdělení dopravníků dle toku materiálu: [2, str. 17]

a) plynulý

b) taktovaný

Dopravníky lze dělit podle vzájemného pohybu: [3, str. 110]

a) materiál je vzhledem k dopravujícímu ústrojí v relativním klidu

b) materiál je vzhledem k dopravujícímu ústrojí v relativním pohybu

Podle druhu přepravovaného materiálu: [4, str. 71]

a) sypké hmoty

b) kapaliny a plyny

c) kusový materiál

Dle silového působení na manipulovaný materiál: [4, str. 71]

a) gravitační dopravníky (spádové)

b) s mechanickým přenosem sil

c) s dopravou v pomocném médiu

V dnešní době je kladen veliký důraz na čistotu prostředí. Při konstrukci dopravníku je

potřeba na tento fakt brát zřetel. Prostředí lze rozdělit:

a) čisté prostředí (zdravotní průmysl, potravinářský průmysl, lakovny)

b) neutrální prostředí (automobilní průmysl)

c) znečištěné prostředí (hutě, lomy)

Rozdělení dopravníků podle typů: [3]

a) pásové dopravníky

b) řetězové dopravníky

c) řemenové dopravníky

d) článkové dopravníky

e) modulární dopravníky (Obr. 3-1)

f) válečkové dopravníky

g) vibrační dopravníky

h) šnekové dopravníky

i) korečkové elevátory

j) podvěsné dopravníky

k) ostatní

Obr. 3-1 Modulární dopravník
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3.2 Pásové dopravníky

Základním prvkem pásového dopravníku je nekonečný ohebný pás, obíhající na dvou

bubnech, z nichž je jeden hnací a druhý napínací. V závislosti na délce dopravníku se obě

větve pásu podpírají kladkami, podpěrnými válci, nebo kluzným vedením. [3, str 111]

Všechny součásti jsou uloženy na nosném rámu. Nosná konstrukce zachycuje veškeré statické

i dynamické síly od dopravovaného materiálu, pásu i samotné konstrukce. Rám bývá tvořen

ocelovými profily, nebo dnes hojně využívanými hliníkovými taženými profily. [4, str 188]

Pásové dopravníky mohou být:

a) stabilní

b) pojízdné

c) přenosné (Obr. 3-3)

Podle směru přepravy rozdělujeme dopravníky:

a) svislé

b) vodorovné

c) skloněné pod úhlem

d) lomené (Obr. 3-2)

Obr. 3-2 Lomený dopravník - konvexní, konkávní

Obr. 3-3 Přenosný pásový dopravník
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Rozdělení pásových dopravníků podle podepření pásu:

a) podepření válečky (Obr. 3-5)

 jednoválečková stolice

 dvouválečková stolice

 tříválečková stolice

 víceválečková stolice

b) kluzné podložení (Obr. 3-4)

3.3 Řetězové dopravníky

Řetězový dopravník patří do kategorie článkových dopravníků, jejichž hlavním dopravním

prostředkem jsou nekonečné řetězy, na kterých mohou být unašeče (Obr. 3-7). Uspořádání a

tvar unášecích článků závisí na druhu dopravovaného materiálu a účelu použití. Využití

řetězových dopravníků je všestranné. Jsou vhodné pro dopravu přepravek, sudů, odlitků a

tyčových materiálů. Řetězové dopravníky se nasazují obvykle tam, kde je složité použití

pásových dopravníků, např. při dopravě horkého a agresivního materiálu. [4, str 225]

Moderní řetězové dopravníky se vyznačují lehkou a pevnou konstrukcí z eloxovaných

tažených hliníkových profilů s moderním designem a velkou možností provedení (Obr. 3-6).

Používají se samostatně, nebo v zástavbách do větších dopravních celků či výrobních a

montážních linek.[6]

Obr. 3-4 Kluzné podepření pásu

Obr. 3-5 Podepření pásu válečkovými stolicemi

Obr. 3-6 Moderní řetězový dopravník Haberkorn

Obr. 3-7 Unašeče na válečkových řetězech
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3.4 Řemenové dopravníky

Řemenové dopravníky jsou svou stavbou totožné s řetězovými dopravníky, pouze využívají

jako dopravní prostředek ozubený řemen. Ten je napnut mezi hnací a hnanou řemenicí. Hnaná

řemenice bývá často i napínací. Přenos sil mezi dopravním prostředkem a dopravovaným

materiálem je zajištěn silovým, nebo tvarovým stykem. Ozubený řemen může být opatřen

velkou škálou transportních povrchů s různým koeficientem smykového tření. Firma

Ammeraal Beltech nabízí více než 60 druhů transportních povrchů (Obr. 3-9). Řemeny též

mohou být opatřeny unašeči libovolného tvaru a konstrukce. [7, str 1.79]

Připevnění unašečů k řemenu:

a) navařením (Obr. 3-8)

b) mechanickým spojením (Obr. 3-10)

Produktové skupiny transportních vrstev řemene: [8, str 122]

a) guma

b) PU

c) PVC

d) porézní a speciální povrchy

Obr. 3-8 Řemen s navařenými unašeči


[…]


Obr. 12-3 Detailní pohled na trapézovou matici
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13 Výběr suboptimální varianty

Kritéria

E
rg

o
n

o
m

ie

N
á

k
la

d
y

E
k

o
lo

g
ie

H
m

o
tn

o
st

D
es

ig
n

S
p

o
le

h
li

v
o

st

B
ez

p
eč

n
o

st

Součet Váha [%]

Ergonomie X 1 1 1 1 0 0 4 0,5

Náklady 0 X 1 1 1 0 0 3 0,3

Ekologie 0 0 X 1 0 0 0 1 0,1

Hmotnost 0 0 0 X 1 0 0 1 0,1

Design 0 0 1 0 X 0 0 1 0,1

Spolehlivost 1 1 1 1 1 X 0 5 0,5

Bezpečnost 1 1 1 1 1 1 X 6 0,6

Tab. 4 Určení vah pro jednotlivá kritéria párového srovnání

Varianta

E
rg

o
n

o
m

ie

N
á

k
la

d
y

E
k

o
lo

g
ie

H
m

o
tn

o
st

D
es

ig
n

S
p

o
le

h
li

v
o

st

B
ez

p
eč

n
o

st

A 2 1 2 1 2 2 2

B 1 2 1 2 1 1 1

Váha [%] 0,5 0,3 0,1 0,1 0,1 0,5 0,6

Tab. 5 Párová srovnání konstrukčních variant

Varianta

E
rg

o
n

o
m

ie

N
á

k
la

d
y

E
k

o
lo

g
ie

H
m

o
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o
st

D
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ig
n

S
p

o
le

h
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v
o

st

B
ez

p
eč

n
o

st

Součet Pořadí

A 1 0,3 0,2 0,1 0,2 1 1,2 4 1

B 0,5 0,6 0,1 0,2 0,1 0,5 0,6 2,6 2

Tab. 6 Vyhodnocení párového srovnání konstrukčních variant

Kritérium ergonomie zohledňuje velikost síly, kterou musí obsluha vynaložit pro posun drah.

Náklady, spojené s nákupem a výrobou jednotlivých součástí, porovnává druhé kritérium

párového srovnání.

Třetí položka, ekologie, se zaměřuje na možnost recyklace součástí po době životnosti.

Ozubené řemeny s ocelovými kordy se hůře recyklují než ocel.

Celkovou hmotnost mechanismu porovnává čtvrté kritérium.
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Vzhled součástí je zcela subjektivní názor. Pohybové šrouby se zdají být líbivější, než dlouhé

ozubené řemeny.

Spolehlivost je velmi důležité kritérium, které zohledňuje několik aspektů.

 Životnost – ozubené řemeny se opotřebují dříve, než pohybové šrouby

 Údržba – ozubené řemeny je nutné napínat, neboť se stářím zvětšuje délka řemene

 Důslednost při montáži – zdali je potřeba při montáži kvalifikovanější (spolehlivější)

pracovník. Např.: větší, než povolené předepnutí, způsobí velké zatížení ložisek a

hřídelů.

Bezpečnost je dle pravidel společnosti ENGEL vždy na prvním místě.

Všechna porovnávaná kritéria jsou vlastnostmi kvality.

Dle párového srovnání je lepší řešení varianta A, která používá pohybové šrouby.

14 Hodnocení

Dle předchozí kapitoly se jeví lépe konstrukční řešení A. Je nutno podotknout, že obě

zkonstruované varianty by byly schopné daný úkol, měnit rozteč řemenových drah, bez

problémů plnit.

Při použití varianty A nebude muset obsluha dopravníku vynaložit takovou sílu, jako

v případě druhé verze mechanismu. Pro posun drah o větší vzdálenost je naopak výhodnější

varianta B, neboť na jedno otočení kliky se dráhy posunou o 27 krát větší vzdálenost, než ve

variantě s pohybovým šroubem.

Z tohoto vyplývá, že se každá varianta hodí na jinou aplikaci. Mechanismus s pohybovými

šrouby je vhodné využít pro malé a přesné posuny drah. Obsluha může nastavit šířku s větší

citlivostí než u varianty B. Ta je zase vhodná pro delší posuny, kde není potřeba šířku nastavit

s větší přesností.

Vzdálenost posunu na jednu otáčku u varianty A lze zvýšit použitím vícechodého závitu.

Varianta B je více náročná na údržbu, neboť se ozubené řemeny stářím natahují. Pohybové

šrouby je vhodné, v pravidelném servisním cyklu, promazávat.

Jako suboptimální řešení byla vybraná konstrukční varianta šířkového nastavení

s pohybovými šrouby.
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15 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo navrhnout více koncepčních variant výškově a šířkově

nastavitelného řemenového dopravníku, rozhodnout o lepší variantě a tu následně

zkonstruovat v CAD systému NX 8.5. To vše za pomoci rešerše a teoretických znalostí

v oblasti dopravníkové techniky.

Rozhodnutí v koncepčním návrhu nebylo jednoznačné a tak byly obě varianty zkonstruovány

a výpočtově zhodnoceny. Až poté bylo hledáno suboptimální řešení, kterým se stal

konstrukční návrh používající pro posun řemenových drah převod pohybový šroub –

pohybová matice. V rozhodování byl brán zřetel na bezpečnost i ekologičnost porovnávaných

variant.

Při vypracování práce jsem používal materiály a cenné zkušenosti firmy Engel, pro kterou má

sloužit tato bakalářská práce s CAD daty (příloha č. 3) jako podklad při vypracování

skutečného projektu.

Pro potřeby práce byl vytvořen výrobní výkres pohybového šroubu (viz. příloha č. 1) a

výrobní výkres hřídele, který je součástí jednoduché převodovky ve druhém konstrukčním

návrhu (viz. příloha č. 2).

Část této práce byla již v praxi využita při stavbě dvoupatrového řemenového dopravníku pro

společnost Volkswagen.
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