Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Petr Skřivánek

Vedoucí bakalářské práce: Prof. Ing. Stanislav Hosnedl, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

\*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~
~~nevyhově~~

V Plzni dne: 15.07.2014

.....
podpis

\*) Nehodící se škrtněte

**Slovní vyjádření k hodnocení BP** (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student pracoval při řešení své práce velmi aktivně, zodpovědně a systematicky. Často konzultoval své nápady jak s vedoucím tak i se zadavatelem své práce. Na konzultace přicházel skvěle připraven, odpovědi na dotazy i připomínky k předkládaným řešením přijímal velmi zodpovědně. Práce je po odborné i formální stránce vypracována velmi pečlivě. V práci jsem nenalezl žádný překlep a mimořádně jsou zpracovány i bibliografické citace, pouze bych z praktických důvodů doporučoval abecední řazení jejich seznamu. Výsledkem práce je návrh technického řešení, které zadavatel BP zařadil do svého výrobního programu. Lze proto konstatovat, že BP splnila očekávání zadavatele práce a její realizace dosvědčuje kvalitu navrženého řešení i celé práce.

I když se nemá jednat o odborný posudek, mám k hodnocené BP jednu významnější připomínku:

- Bezpečnost z hlediska pevnosti (v BP nestandardně označovaná jako "míra bezpečnosti - k" ) se vyjadřuje podle druhu materiálu buď k mezi kluzu nebo k mezi pevnosti, nikoli k dovolenému napětí, jak je v práci používáno, neboť pak je v ní zahrnuta dvojí bezpečnost.

Prof. Ing. Stanislav Hosnedl, CSc.
vedoucí BP

---

\*) Nehodící se škrtněte